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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2024  
 

 Thực hiện Kế hoạch số 856/KH-BCĐ ngày 11/3/2024 của Ban Chỉ đạo 

138 tỉnh về công tác phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025. Ban Quản lý 

các khu công nghiệp (Ban) xây dựng Kế hoạch Thực hiện công tác phòng, 

chống ma túy năm 2024 cụ thể như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-

CT/TW và Quyết định số 1452/QĐ-TTg; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

các cấp ủy Đảng và hiệu lực, hiệu quả quản lý của các cấp chính quyền; tạo 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ công chức 

viên chức, nhân viên trong cơ quan để kịp thời làm rõ khắc phục những nguyên 

nhân, điều kiện làm nảy sinh tội phạm, giảm nguy cơ tội phạm ma túy, huy động 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị toàn xã hội tham gia phòng ngừa, 

phát hiện, đấu tranh quyết liệt với tội pham ma túy,… góp phần bảo đảm trật tự, 

an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh. 

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm, dự báo tình hình, công tác 

tuyên truyền, không để xẩy ra các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự. Làm tốt 

công tác tuyên truyền, phòng chống ma túy (PCMT). Phối hợp với các đơn vị 

liên quan tập trung đấu tranh triệt xóa các điểm, tụ điểm, các đường dây, ổ nhóm 

mua bán, vận chuyển, tàng trữ, tổ chức sử dụng, sử dụng trái phép chất ma túy 

đối với người nước ngoài, người Việt Nam ở nước ngoài. 

3. Thực hiện nghiêm, có hiệu quả Luật PCMT năm 2021 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. Yêu cầu quán triệt nghiêm quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính 

trị là “không để Việt Nam là địa bàn trung chuyển ma túy quốc tế”, nhất quán 

quan điểm “không hợp pháp hóa các chất ma túy”. 

4. Đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ công 

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan về công tác PCMT. Thường 

xuyên tổ chức lồng ghép với các chương trình của Ban và xác định là nhiệm vụ 

chính trị mang tính chiến lược, thường xuyên, lâu dài. 

II. MỤCTIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp và thực hiện có hiệu quả các mục 

tiêu, yêu cầu đã đề ra theo chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh gắn với thực hiện 

hiệu quả các đề án, dự án trong Chiến lược quốc gia phòng, chống ma túy ở Việt 

Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. 

 2. Phấn đấu kiềm chế sự gia tăng của tội phạm ma túy, không để phát 

sinh các điểm, tụ điểm phức tạp; phấn đấu không có người nghiện ma túy trong 

cơ quan, doanh nghiệp. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các đơn vị liên quan hợp tác 



  

quốc tế trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử vụ án mua bán ma túy đối với 

người nước ngoài, người Việt Nam ở nước ngoài. Các điều ước quốc tế, hiệp 

định song phương, đa phương, các thỏa thuận hợp tác về phòng, chống ma túy 

mà Việt Nam là thành viên được triển khai thực hiện có hiệu quả, định kỳ sơ kết, 

tổng kết. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục phổ biến và quán triệt hiệu hiệu quả các chương trình, kế 

hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 36-

CT/TW của Bộ Chính trị; Chiến lược quốc gia PCMT ởViệt Nam đến năm 2020 

và định hướng đến năm 2030; Chương trình PCMT giai đoạn 2021 - 2025 theo 

Quyết định số 1452/QĐ- TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Xác 

định rõ nhiệm vụ đối với toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong cơ quan và Doanh nghiệp trong các khu công nghiệp huy động sức mạnh 

của cả hệ thống chính trị trong phối hợp triển khai thực hiện các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCMT, đồng thời thực hiện 

nghiêm Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý 

đảng viên vi phạm trong công tác PCMT. 

2. Tập trung cao đổi mới các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

PCMT với các nội dung, hình thức đa dạng, theo phương châm hướng về cơ sở; 

đẩy mạnh ứng dung công nghệ 4.0 trong công tác tuyên truyền; tăng cường 

tuyên truyền phòng ngừa ma túy tổng họp, các chất hướng thần mới trong nhóm 

thanh, thiếu niên, gắn với tuyên truyền về quản lý, sản xuất, kinh doanh khí 

N2O, về tác hại của việc sử dụng “bóng cười” theo chỉ đạo của UBND tỉnh về 

tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý, xử lý vi phạm liên quan đến sản xuất, 

kinh doanh, sử dụng trái phép khí N2O trong cơ quan, doanh nghiệp. Đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thường xuyên tổ chức sơ kết, rút 

kinh nghiệm để đề ra các biện pháp cũng như phát hiện và nhân rộng các mô 

hình, điển hình tiên tiến; động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác PCMT 

3. Thường xuyên tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm các Bộ luật, Luật 

mới được ban hành; tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp để đưa Luật PCMT 

năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành (có hiệu lực từ ngày 01/01/2022) 

được thực thi hiệu quả, kịp thời, thống nhất, đồng bộ. 

4. Phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban ngành để giải quyết các vụ việc, xác 

minh, xác định, điều tra, truy tố, xét xử vụ mua bán tàng trữ trái phép chất ma 

túy. Tăng cường phối hợp và trao đổi thông tin, nghiên cứu thiết lập đường dây 

nóng giữa Ban Quản lý, Công an tỉnh và các Doanh nghiệp để kịp thời liên hệ 

đấu tranh trong công tác PCMT. Chủ động trong việc phối hợp thông tin đối 

ngoại về chính sách, nỗ lực của Hải Dương trong công tác PCMT có liên quan 

đến yếu tố nước ngoài. 

III.TỔ CHỨC THỰ CHIỆN 

1. Văn phòng Ban: Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan triển 

khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; lồng ghép các nội dung, tổ chức 

tuyên truyền pháp luật trong chương trình phổ biến giáo dục pháp luật của Ban. 

Định kỳ dự thảo báo cáo kết quả thực hiện của Ban gửi Ban chỉ đạo 138 tỉnh 



  

theo đúng quy định. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Ban: Tổ chức quán triệt đến từng cán bộ 

công chức, viên chức và người lao động thuộc các phòng, đơn vị và tích cực 

triển khai hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch. 

3. Giao Phòng Quản lý Doanh nghiệp: (1) phối hợp với cơ quan chức 

năng có trách nhiệm tham mưu giúp Lãnh đạo Ban triển khai các nội dung về 

PCMT, tổ chức triển khai thực hiện đến các doanh nghiệp KCN trên địa bàn 

tỉnh; thường xuyên trao đổi, phối hợp với các lực lượng Công an tỉnh trong công 

tác PCMT tại các KCN; định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định (2) chủ trì, phối 

hợp với đơn vị chức năng chỉ đạo, đôn đốc doanh nghiệp lồng ghép các nội dung 

về PCMT cho người lao động của doanh nghiệp KCN khi có tổ chức các hoạt 

động liên quan đến người lao động của doanh nghiệp; đôn đốc các doanh nghiệp 

tích cực triển khai công tác truyền thông về PCMT cho người lao động của 

doanh nghiệp. 

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức 

triển khai các nội dung của Kế hoạch này. 

Kế hoạch này được quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đến tất cả 

các cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động của Ban; tổ chức triển khai 

thực hiện đến các doanh nghiệp KCN trên địa bàn tỉnh./. 

 

Nơinhận: 
-  - UBND tỉnh (để báo cáo); 

-  - Ban Chỉ đạo 138 (qua Công an tỉnh); 

-  - Lãnh đạo Ban; 

-  - Các phòng, đơn vị thuộc Ban; 

-  - Website Ban; 

-  - Lưu: VT, VP (NAĐ). 

TRƯỞNG BAN 
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